
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  327 DEL 27/02/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Rinegoziazione contrattuale, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera b) dell’Allegato 
II del Dlgs 115/2008 del Contratto di Servizio Integrato Energia per le 
Pubbliche Amministrazioni – Ed.3 (SIE3) - CIG 9900869790. Autorizzazione 
subappalto alla ditta EURO & PROMOS FM S.P.A. di Udine.  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 327 del 27/02/2024 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: Rinegoziazione contrattuale, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera b) 
dell’Allegato II del Dlgs 115/2008 del Contratto di Servizio Integrato Energia 
per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.3 (SIE3) - CIG 9900869790. 
Autorizzazione subappalto alla ditta EURO & PROMOS FM S.P.A. di Udine.  
 
 
PREMESSO CHE con decreto D.G. n. 784 dd. 06.07.2023 è stato, tra l’altro, 
disposto di: 

1. approvare la proposta e relativi allegati e relativi allegati trasmessa nella 
sua formulazione definitiva trasmessa da Siram S.p.A. con nota del 
13.06.2023, assunta al Prot. Aziendale n. 87993 del 14/06/2023, 
denominandola “Contratto relativo al Sevizio Integrato Energia 3 per gli 
Immobili relativi alle strutture Territoriali dell’Azienda. Aggiornamento ed 
integrazione del Piano Tecnico Economico per la prosecuzione 
contrattuale del -Servizio Integrato Energia- ai sensi del D.Lgs. 30 
maggio 2008, n.115”; 

2. dare attuazione alla proroga del contratto di Servizio Integrato Energia in 
essere secondo le disposizioni dell’art. 6, comma 2, lettera b) Allegato II 
del D. Lgs. 115/2008, per ulteriori 6 anni a partire dal 16/07/2023 e fino 
al 15/07/2029, a fronte della summenzionata proposta tecnico 
economica di Siram S.p.A. alle seguenti condizioni economiche: 

 Servizio Energia: € 1.377.280,15 annui (oltre IVA); 
 Servizi manutentivi (A manutenzione, C e D): € 1.027.263,88 annui 

(oltre IVA);  
 Ulteriori prestazioni ed attività: € 213.800,00 annui (oltre IVA); 

3. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Elena Moro, 
direttore della SOC “Servizi Manutentivi Medio Friuli”, struttura cui 
compete la gestione tecnica e contabile del servizio di che trattasi; 

PRESO ATTO CHE in data 25.09.2023 (prot. n. 0138151), è stato sottoscritto 
tra l’Azienda e la Siram S.p.A. il contratto d’appalto relativo alla 
“Rinegoziazione contrattuale, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera b) 
dell’Allegato II del Dlgs 115/2008 del Contratto di Servizio Integrato Energia 
per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.3 (SIE3)”;  

CONSIDERATO CHE: 
 con determinazione n. 48 dd. 11.01.2024 è stato disposto di autorizzare 

l’appaltatore succitato a subappaltare alla ditta RAVEL POWER S.R.L. con 
sede in Udine, Via Tavagnacco, 83, P.IVA 02764200305, per il periodo 
dal 15.12.2023 al 31.12.2024 una porzione del servizio di 
manutenzione degli impianti elettrici da effettuarsi presso le 
strutture territoriali, nonché presso le strutture deputate all’attività in 
delega, C.S.R.E. e Comunità Residenziali ricadenti negli ambiti 
distrettuali di Udine, Cividale e Tarcento dell’Azienda Sanitaria 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 327 del 27/02/2024 
 

pag. 3 di 5 
 

Universitaria Friuli Centrale, per un importo presunto pari a € 48.750,00, 
IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza, come da contratto 
dd. 23.11.2023;  

 con determinazione n. 57 dd. 15.01.2024 è stato disposto di autorizzare 
l’appaltatore succitato a subappaltare alla ditta D.S. MEDICA 
TECNOLOGIE S.R.L. con sede in Noale (VE), Via Torricelli, 11-13, P.IVA 
040441250277, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024  il servizio 
di manutenzione degli impianti gas medicali e travi testaletto da 
effettuarsi presso le strutture territoriali, nonché presso le strutture 
deputate all’attività in delega, C.S.R.E. e Comunità Residenziali ricadenti 
negli ambiti distrettuali di Udine, Cividale e Tarcento dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, per un importo presunto pari a € 
48.750,00, IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza, come 
da contratto dd. 23.11.2023;  

 con determinazione n. 64 dd. 16.01.2024 è stato disposto di autorizzare 
l’appaltatore succitato a subappaltare alla ditta SICON S.R.L. con sede in 
Isola Vicentina (VI), Via Sila, 1/3, P.IVA 01570210243, per il periodo dal 
15.12.2023 al 31.12.2024  il servizio di manutenzione dei gruppi 
statici di continuità (UPS) da effettuarsi presso le strutture territoriali, 
nonché presso le strutture deputate all’attività in delega, C.S.R.E. e 
Comunità Residenziali ricadenti negli ambiti distrettuali di Udine, Cividale 
e Tarcento dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale, per un 
importo presunto pari a € 13.249,00, IVA esclusa, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, come da contratto dd. 01.12.2023;  

 con determinazione n. 104 dd. 23.01.2024 è stato disposto di autorizzare 
l’appaltatore succitato a subappaltare alla ditta GEZE ITALIA S.R.L. con 
sede in Vimercate (MB), Via Fiorbellina, 20, P.IVA 01931451205, per il 
periodo da 01.01.2024 al 31.12.2024 il servizio di manutenzione 
cancelli e delle porte automatiche da effettuarsi presso le strutture 
territoriali, nonché presso le strutture deputate all’attività in delega, 
C.S.R.E. e Comunità Residenziali ricadenti negli ambiti distrettuali di 
Udine, Cividale e Tarcento dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale, per un importo presunto pari a € 11.550,00, IVA esclusa, 
comprensivo degli oneri della sicurezza, come da contratto dd. 
15.12.2023; 

PRESO ATTO CHE la ditta Siram S.p.A. ha presentato un’ulteriore istanza di 
autorizzazione al subappalto, e precisamente: 

PEC dd.21.02.2024, assunta al Prot. Az. n. 0028156, successivamente 
integrata con un’altra PEC assunta al Prot. Az. n. 0028157, per l’attuazione di 
una porzione del “servizio di manutenzione ordinaria relativa alla pulizia 
e sostituzione dei sistemi filtrati di UTA, ventilconvettori e split degli 
impianti installati ed in uso presso gli edifici dell’Azienda Sanitaria 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 327 del 27/02/2024 
 

pag. 4 di 5 
 

Universitaria Friuli Centrale” (strutture territoriali ricadenti negli ambiti 
distrettuali di Udine, Cividale e Tarcento, nonché strutture deputate all’attività 
in delega C.S.R.E. e Comunità residenziali dell’ex AAS 4 ora ASUFC) da parte 
della ditta EURO & PROMOS FM S.P.A., con sede in Udine, Via Antonio Zanussi, 
11/13, P.IVA 02458660301, per il periodo dal 15.03.2024 al 14.03.2025 e per 
un importo presunto pari a € 33.000,00, IVA esclusa, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza, come da contratto dd. 16.02.2024; 

TENUTO CONTO CHE: 
 l’istanza di subappalto è stata presentata ai sensi di quanto disposto dall’art. 

119 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 l’importo del subappalto in parola rientra nei limiti di cui al summenzionato 

art. 119; 

CONSIDERATO CHE la ditta Siram S.p.A. ha provveduto a trasmettere con la 
sopra citate PEC per l’impresa subappaltatrice “ditta EURO & PROMOS FM 
S.P.A.” tutta la documentazione prevista dalla normativa vigente in materia di 
autorizzazione del subappalto; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate in merito all’istanza di 
subappalto di cui sopra, come da check list allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento (allegato Sub. A); 

RITENUTO pertanto sussistenti i motivi di fatto e di diritto per il rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto sopra indicato;  

DETERMINA 

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati , DI 

 autorizzare l’impresa Siram S.p.A., con sede legale in Via Anna Maria 
Mozzoni, 12 in Milano, nell’ambito del contratto d’appalto relativo alla 
“Rinegoziazione contrattuale, ai sensi dell’art. 6 comma 2 lettera b) 
dell’Allegato II del Dlgs 115/2008 del Contratto di Servizio Integrato 
Energia per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.3 (SIE3)”, visto l’esito 
positivo delle verifiche effettuate in merito all’istanza di subappalto di cui 
in premessa, come da check list che si allega quale parte integrante del 
presente provvedimento (allegato sub A) a subappaltare una porzione 
del “servizio di manutenzione ordinaria relativa alla pulizia e 
sostituzione dei sistemi filtrati di UTA, ventilconvettori e split 
degli impianti installati ed in uso presso gli edifici dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Friuli Centrale” (strutture territoriali ricadenti 
negli ambiti distrettuali di Udine, Cividale e Tarcento, nonché strutture 
deputate all’attività in delega C.S.R.E. e Comunità residenziali dell’ex 
AAS 4 ora ASUFC) alla ditta EURO & PROMOS FM S.P.A., con sede in 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 327 del 27/02/2024 
 

pag. 5 di 5 
 

Udine, Via Antonio Zanussi, 11/13, P.IVA 02458660301, per il periodo 
dal 15.03.2024 al 14.03.2025 e per un importo presunto pari a € 
33.000,00, IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza, come 
da contratto dd. 16.02.24. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 SUB A - CHECK LIST .pdf 
 
 

 
 
 
 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 27/02/2024 14:32:03
IMPRONTA: 2232E090962CED9B4415AC754DEEE7F3E8AA8D8E0849C3271F35F118D4264E93
          E8AA8D8E0849C3271F35F118D4264E9335583DE9A8D24747866C90BFED325A8C
          35583DE9A8D24747866C90BFED325A8C079BC290D88AD19E9EFA53BC08300B6C
          079BC290D88AD19E9EFA53BC08300B6C6EA3D485019F57EC7CE8425613372396


